BURGER

VEREIN
NURNBERG
ALTSTADT e.v.
Blrgerverein Nirnberg-Altstadt — Weinmarkt 1a - 90403 Niimberg
An den
Oberblrgermeister der Stadt Nirnberg
Herrn Marcus Konig
Rathausplatz 2
90403 Nirnberg Nirnberg, 29.01.2024

Sehr geehrter Herr Oberbiirgermeister Kénig,
hier die Frage/Anregung unseres Biirgervereins zur BV-Runde am 03. Marz 2024:

1. Bitte informieren Sie uns lber die Entwicklungen bzw. den Sachstand folgender Objekte:
7/4- Gebaude des ehemaligen Kaufhofs in der Konigstralie Wit v/
13- City-Point VT , = T

/%= ehemaliges Leiser- Areal Ecke Farberstralie/ Breite Gasse\l[l_

- Herrenschiesshaus W/

2. Es gab einen Beschluss die Lorenzpassage attraktiver zu gestalten und auch technisch auf den neus- Tr‘;
ten Stand zu bringen. Mit diesen Arbeiten wurde begonnen, im Moment scheinen sie zu ruhen. Werden —
diese Arbeiten fortgesetzt, nachdem infolge der ,Benko-Insolvenz" nun auch die Zukunft von Galeria an der Lorenzkirche ungewiss ist?

3. Im Jahr 2022 haben wir den Leerstand des Hauses Stopselgasse 9 und Obere Kramersgasse 1 gemeldet. Bis heute hat sich hier nichts geandert. Die Wohnungen stehen weiterhin leer, und das schon seit Vd wesentlich langerer Zeit. Wie ist hier der Sachstand? .

4. Christbaumsammelstellen ]
Aus der Bevolkerung wurde das Thema Christbaumsammelstellen an uns herangetragen. Im Burgvier- /7T tel - einem groflen zusammenhangenden Wohngebiet in der nérdlichen Altstadt — gibt es seit 2012 =
keine Christbaumsammelstellen. Wir beantragen die Sammelstellen hinter der Frauenkirche und am Albrecht-Diirer-Platz wiedereinzurichten.

Mit freundlichen GriRen

gez. Elisabeth Most
1. Vorsitzende
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BURGER

VEREIN
NURNBERG
ALTSTADTe.v.
Biirgerverein Nirnberg-Altstadt — Weinmarkt 1a - 90403 Narnberg
An den
Oberbirgermeister der Stadt Nurnberg
Herrn Marcus Kénig
Rathausplatz 2
90403 Nlrnberg Nurnberg, 28.02.2024

Sehr geehrter Herr Oberblrgermeister Kénig,
hier noch ein Nachtrag unseres Burgervereins zur BV-Runde am 05. Méarz 2024:

. Rosengarten / Skulpturengarten T Fijiks
‘g‘) jﬁﬁlgg b LJLCM’WL

Im Januar wurde vom Quartiersbiiro des Stadterneuerungsgebiet Nérdliche Altstadt / Altstadt-Sid eine Interessensabfrage zur Nutzung des am Stadtgraben gelegenen Rosengarten durchgefuhrt, da die Stadt NUrnberg plant den Rosengarten zur Nutzung in den Sommermonaten
2024 zu offnen.

Unmittelbar an den Rosengarten grenzt der stadtische Skulpturengarten an. Er liegt zwischen Sterntor und Frauentor, ist nur wenige Schritte vom Neuen Museum entfernt und lockt als griiner Ruhepol am Rande der Altstadt. Leider ist er in die Jahre gekommen und sanierungsbeduirftig.

Die Sanierung des Skulpturengartens brachte aus unserer Sicht Vorteile:

- Synergieeffekte, wenn die Sanierung zeitgleich mit der des Rosengarten durchgefiihrt wird,

- die Maftnahme kénnte vor den Arbeiten zur LaGa 2030 durchgefiihrt werden und wirde auch deren Zugangsbereich aufwerten,

- Die Malinahme ware eine Bereicherung fir das Museumsquartier,

- Eine Forderung der MaRnahme im Rahmen des Stadterneuerungsgebietes siidliche Altstadt ist u. E. sicherlich méglich.

Mit freundlichen GriiRen

gez. Elisabeth Most
1. Vorsitzende
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Biirgervereinsrunde am 03.03.2024
hier: Anfrage des Blrgervereins Nurnberg Altstadt e.V. (Ref.VII-Nr. 59)

Frage 1:

Bitte informieren Sie uns iiber die Entwicklungen bzw. den Sachstand folgender
Objekte

- Gebdude des ehemaligen Kaufhofs in der Kénigstrafle

- City-Point

- ehemaliges Leiser-Areal Ecke FarberstraBe/Breite Gasse

Antwort:

Der Immobilienmarkt ist auf Grund der globalen und nationalen GroRwetterlage auf den Kapitalmarkten, der weltweiten geopolitischen Lage, dem massiven Anstieg der Energie- und Baukosten und von den in der Konsequenz Uberall gestiegenen Risiken hinsichtlich Liguiditat, Preisstabilitat und Vermarktung weltweit angespannt.

Die Situation in Bezug auf diese drei Objekte ist auf Grund der Insolvenz des jeweiligen Eigentimers sowie auf Grund der allgemeinen Rahmenbedingungen schwierig. Die Einflussnahme der Stadt ist beschrankt, da die Stadt nicht Eigentimerin der Objekte ist. Die Stadt ist im engen Austausch mit den Insolvenzverwaltern der Objekte, mit dem Ziel, zukunftsfahige Nutzungen zu begleiten.

Gebdude des ehemaligen Kaufhofs in der KonigstraBe

Der Eigentimergesellschaft des Gebaudes hat im Januar 2024 Insolvenz angemeldet. Die Zukunft des Gebaudes liegt vorerst in Handen des Insolvenzverwalters im Rahmen eines geordneten Verfahrens. Gesprache des Insolvenzverwalters mit Interessenten laufen. Im Herbst 2023 wurden Teile des Objekts unter Denkmalschutz gestellt.

City-Point

Die Projektgesellschaft des Bauprojekis "Altstadt Karree" an der Breiten Gasse 5 ist seit November 2023 insolvent. Development Partner, die bereits im August 2023 Insolvenz angemeldet hat, wollte das seit Jahren leerstehende ehemalige Einkaufszentrum "City-Point" durch einen Neubau ersetzen. Gesprache des Insolvenzverwalters mit Interessenten laufen.

ehemaliges Leiser-Areal Ecke FarberstraBe/Breite Gasse
Im Januar 2023 wurde das Insolvenzverfahren fir die Projekigesellschaft erdffnet. Im Rahmen des geordneten Insolvenzverfahrens laufen Gesprache mit Interessenten.

Ansprechpartner beim Stab Innenstadt:

Frau Dénnhofer, Tel.: 0911/231-57 91, Mail: monika.doennhoefer@stadt.nuernberg.de

BgA per E-Mail

Am 21.02.2024
Referat VII

(Innenstadt/Forster/-5794)


Biirgervereinsrunde am 05.03.2024
hier: Stellungnahmen aus dem Geschéftsbereich Jugend, Familie und Soziales

Anfrage des Biirgerverein Nurnberger Altstadt e.V.
zu Frage Nr. 1. ,,Bitte informieren Sie uns liber die Entwicklungen bzw. den Sachstand folgender Objekte” ... Nr. 1.4. ,HerrenschieBhaus*

Stellungnahme Amt fiir Kinder, Jugendliche und Familien — Jugendamt:

Ursprunglich hatte der Umbau des HerrenschieRhauses bereits Ende 2024 abgeschlossen sein sollen. Durch Unvorhersehbarkeiten im Laufe der Bauausflihrung und zusatzlich notwendige Arbeiten hat sich der Termin fur die Baufertigstellung nach hinten geschoben. Der voraussichtliche Termin fur den Abschluss der Arbeiten ist nun fur September 2025 angesetzt.

Der Betrieb und die Angebote in den Vorlaufereinrichtungen — dem Jugendbiiro Altstadt im

Marientorgraben 9 und des Hortes Hintere Insel Schitt — laufen bis zu einem mdglichen Einzugstermin an den bisherigen Standorten weiter.

Bei Rickfragen:

Abteilung Offene Kinder- und Jugendarbeit - Yasmin Lemmermeier, Tel. 0911 231-20334
Abteilung Stadtische Kindertageseinrichtungen - Stefanie Peine, Tel. 0911 231-15152


AGBYV am 05.03.2024
hier: Anfrage des Blrgerverein Nirnberg Altstadt e.V. vom 29.01.2024

Frage 2:

Es gab einen Beschluss die Lorenzpassage attraktiver zu gestalten und auch technisch auf den neuesten Stand zu bringen. Mit diesen Arbeiten wurde begonnen, im Moment scheinen sie zu ruhen. Werde diese Arbeiten fortgesetzt, nachdem infolge der ,Benko-Insolvenz* nun auch die Zukunft von Galeria an der Lorenzkirche ungewiss ist?

Antwort:

Die MaRnahme wird vom U-Bahnbauamt betreut und durchgefiihrt. Aktuell l5uft als Vorwegmaflnahme der Abbruch der alten Zwischendecke. Ab Juni 2024 werden die Abbrucharbeiten fortgesetzt.

Die Mallnahme wird als Erneuerungsmafinahme der U-Bahnanlage verfolgt und umgesetzt.
Es gibt allerdings viele Schnittstellen zu Galeria. Eine Schliefung der Filiale wiirde die Mafnahme deutlich erschweren. Galeria hat diese Filiale nur gepachtet.

Der Vertrag zur Sanierung wurde mit der Eigentiimergesellschaft des Grundstiicks geschlossen, nicht mit einer ,Benko-Firma*).

Ansprechpartner bei UB:

Hr. Schlarp, Tel.: 0911/231-20366, Mail: tilmann.schlarp@stadt.nuernberg.de

—~—
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Biirgervereinsrunde am 05.03.2024
hier: Anfrage des Birgervereins/Vorstadtvereins Altstadt vom 29.01.2024

Frage 3

Im Jahr 2022 haben wir den Leerstand des Hauses Stopselgasse 9 und Obere Kramersgasse 1 gemeldet. Bis heute hat sich hier nichts gedndert. Die Wohnungen stehen weiterhin leer, und das schon seit wesentlich langerer Zeit. Wie ist hier der Sachstand?

Antwort

a) Das Objekt Stopselgasse 9 ist nicht stadtisch, daher kann das Liegenschaftsamt zu der Anfrage keine Auskunft geben.

Der Leerstand in der Stopselgasse wie auch in der Oberen Kramersgasse wurden SW April 2022 gemeldet.

Da Antrage auf Genehmigung einer Zweckentfremdung aufgrund der Fiktionsfrist vom Stab Wohnen stets vorrangig behandelt wurden, wurden aufgrund des hohen Fallaufkommens (1.929 Antrage und Verdachtsfalle seit Inkrafttreten der Satzung in 2019, momentan sind davon noch rund 820 Meldungen unbearbeitet) Meldungen tber mégliche satzungswidrige Nutzungen von Wohnraum bisher immer in der Reihenfolge ihres Eingangs geprift.

Die Prufung der Verdachtsfélle ist, abhangig von der Mitwirkungsbereitschaft der Wohnungseigentumer, oft aufwandig und langwierig. Wir haben daher kirzlich die Bearbeitung der Verdachtsmeldungen dahingehend verandert, dass nun vorrangig groRRe Leerstandsmeldungen (z.B. ganze Hauser oder mehrere Wohnungen vor Einzelobjekten) bearbeitet werden und nicht mehr die Reihenfolge des Eingangs entscheidend ist. Damit sollen die personellen Ressourcen optimaler eingesetzt werden, um das Satzungsziel zu erreichen. Aufgrund des hohen Arbeitsaufwands kann hier mit einem Verfahren mehr Wohnraum in den Wohnungsmarkt zurtickgefiihrt werden.

Die Prufung des Leerstands der Wohnungen in der Stopselgasse 9 steht deswegen bisher noch aus, die Satzung wird hier selbstverstandlich auch angewendet.

b) Das Objekt Obere Kramersgasse 1 existiert nicht, der Blrgerverein misste das Objekt konkretisieren, damit eine Auskunft gegeben werden kann.

Ansprechpartner beim Stab Wohnen:

Frau Alff, Tel.: 74530, E-Mail: eva.alff@stadt.nuernberg.de

Ansprechpartner beim Liegenschaftsamt:

Herr Rupprecht, Tel.: 8345. E-Mail: Bernd.Rupprecht@stadt.nuernberg.de


Anfrage des Biirgervereins Niirnberg-Altstadt e.V. zur AGBV am 05.03.2024 hier: Punkt 4 Christbaumsammelstellen

|.  Uber die friiheren Standorte am Albrecht-Diirer-Platz und Spitalgasse (hinter der
Frauenkirche) haben sich sehr viele Birgerinnen und Blirger beschwert. Die Abgabezeiten wurden nicht beachtet, die 6ffentlichen Gehwege zugestellt und der Verkehr behindert. Die Standplatze sind aus optischen Grunden (Stadtbild), den entstandenen Verschmutzungen und der bestehenden Gefahr von Sachschaden an Kirche und Denkmal nicht mehr als Christbaumabgabestellen geeignet.

Trotz der schwierigen offentlichen Verhaltnisse konnte ASN den Blrgerinnen und Biirgern im Bereich der Nurnberger Altstadt weiterhin folgende Abholstellen zur Verfligung stellen:

- Innerer Laufer Platz (vor dem Willstatter Gymnasium),
- Westtor (Spittlertormauer Nr.1),

- Jakobsplatz (nérdlich der Kirche) und

- Lorenzkirche (beim Tugendbrunnen).

Diese Sammelstellen werden von den Anwohnenden sehr gut angenommen. Beschwerden gingen nicht ein.

Sollten dem Birgerverein konkrete Vorschlage Uber geeignete Alternativstandorte auf offentlichen Flachen im Gebiet der nérdlichen Altstadt vorliegen, die von einem grofien Mullsammelfahrzeug angefahren werden kénnen, wird ASN die Standplatzvorschlage gerne auf ihre Eignung priifen lassen.

Weitere haushaltsnahe Entsorgungsmaoglichkeiten stellen die Biotonne Extra bzw. Extra Z dar. In diese Tonnen (1201 / 240l) konnen auch grob zerkleinerte Christbdume eingegeben werden.

Alternativ kdnnen die Christbaume auch an den sechs stadtischen Wertstoffhéfen bzw. den mit Personal betriebenen Gartenabfallsammelstellen kostenlos abgegeben werden.

l.  ASN/WL1

Nurnberg, 26.02.2024
Abfallwirtschaftsbetrieb
Stadt Nirnberg (ASN/A-L)
i. A.

gez. Schimmelpfeng (4056)

Abdruck an:
ASN/WL2
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